[image: image1.jpg]PRE FEITURA
CAPAO BONITO DO SUL

PROJETO DE LEI N.º 028/2021, DE 05 DE JULHO DE 2021.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL A RECEBER EM DOAÇÃO O IMÓVEL QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, sem ônus ao Município de Capão Bonito do Sul, área de terra de propriedade de Joaquim Leonel de Andrade e Iolanda Nunes de Andrade, com a superfície de 909,77m² (novecentos e nove metros quadrados e setenta e sete decímetros quadrados), proveniente da Matrícula 9.467 do Ofício de Registro de Imóveis e Especiais da Comarca de Lagoa Vermelha, conforme descrição abaixo:

“Um terreno urbano, com a superfície de 909,77m² (novecentos e nove metros quadrados e setenta e sete decímetros quadrados), sem benfeitorias, confrontando: ao Norte, por uma extensão de 56,76 metros, confrontando com a área 01 a ser localizado a parcela de imóvel urbano; ao Sul, por uma extensão de 59,74 metros, confrontando com a área 02, a ser localizado a parcela de imóvel urbano; ao Leste, por uma extensão de 3,50 metros, defletindo ao sudeste por uma extensão 4,82 metros, defletindo ao sudeste por uma extensão de 12,22 metros, confrontando com a Rua Raul Feijó; e ao Oeste, por uma extensão de 17,74 metros, confrontando com a Rua Raul Feijó .”

Art. 2º - O imóvel descrito no artigo 1º trata-se de via pública, denominada de Rua Raul Feijó.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 05 DE JULHO DE 2021.
FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças

    EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
                                                     PROJETO DE LEI Nº 028/2021.

                                             Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O presente Projeto de Lei trata da AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO DO SUL A RECEBER EM DOAÇÃO O IMÓVEL QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Considerando que é uma das metas da administração a regularização fundiária do perímetro urbano do Município, a qual deve ser realizada em parceria com os proprietários dos imóveis que compõe o perímetro urbano do Município;

Considerando que através de procedimento administrativo a proprietário, visa regularizar área, com a doação de via pública.

Considerando que a vias estão consolidadas (Lei Municipal n. 86/2002), bem como a doação é gratuita e sem ônus para o Poder Público.

Considerando finalmente, que o setor técnico da Municipalidade se manifestou favoravelmente a regularização postulada administrativamente.

Deste modo, solicitamos que o presente Projeto de Lei tenha a aprovação dos integrantes dessa colenda Casa, para o qual pedimos a votação em regime de urgência.

Atenciosamente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

CAPÃO BONITO DO SUL, 05 DE JULHO DE 2021.

FELIPPE JUNIOR RIETH

Prefeito Municipal

MIQUÉIAS GUADAGNIN
Secretário de Administração Planejamento e Finanças
Rua Arthur Feijó, nº 375, Centro – CEP 95.308-000 – Fone (54) 3625 3045
www.capaobonitodosul.rs.gov.br

administracao@capaobonitodosul.rs.gov.br

[image: image1.jpg]